contratación del suministro de consumibles informáticos para impresoras 
de inyección de tinta y láser (color y monocromo) y faxes de todos los 
departamentos municipales, por un periodo de dos años, prorrogable 
por otros dos años más, con un valor estimado de ciento veinticinco mil 
doscientos (125.200) euros; habiéndose determinado que la celebración 
del contrato resulta necesaria para el normal funcionamiento de los 
departamentos municipales, dando de esta forma cumplimiento a lo 
establecido en los artículos 28.1 y 116.1 y 4.e) de la Ley 9/2017, de 8

[...]

(color y monocromo) y faxes de todos los departamentos municipales, 
por un periodo de dos años, prorrogable por otros dos años más, por el 
procedimiento abierto simplificado regulado en el artículo 159 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, con un 
presupuesto base de licitación de setenta y cinco mil setecientos cuarenta 
y seis (75.746) euros, incluido un IVA de trece mil ciento cuarenta y seis 
(13.146) euros. 

Segundo. Aprobar el gasto correspondiente al ejercicio de 2023, 

por un importe de quince mil setecientos ochenta mil euros con cuarenta 
céntimos (15.780,40), con cargo a la partida 14/491/22002 del 
vigente presupuesto; comprometiendo el crédito necesario para hacer

[...]

Que por el Servicio de Política Social y 

Dependencia se ha efectuado propuesta para la contratación del 
suministro de productos alimenticios frescos (fruta y verduras), con una 
duración de un año, prorrogable por otro año más, y un valor estimado 
de cuarenta y tres mil novecientos cuarenta y ocho euros con ochenta 
céntimos (43.948,80). 

CONSIDERANDO: Que según establece el artículo 116.1 de la Ley 

9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que 
se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26

[...]

Iniciar el expediente de contratación del suministro de 

productos alimenticios frescos (fruta y verduras) para personas 
beneficiarias del Servicio de Política Social y Dependencia, con una 
duración de un año, prorrogable por otro año más, y un valor estimado 
de cuarenta y tres mil novecientos cuarenta y ocho euros con ochenta 
céntimos (43.948,80); debiendo justificarse en el mismo adecuadamente 
los extremos a que se refiere el apartado 4 del artículo 116 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público. 

Segundo. A fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos

[...]

integral (CMS, Content Management System, Gestor de contenidos 
personalizados), accesible a través de cartelería digital interactiva de 
tipo tótem, que será ubicada en tres puntos del Centro Comercial 
Abierto de la localidad, con un valor estimado de ciento veintiún mil 
novecientos setenta y cinco (121.975) euros. 

RESULTANDO: Que se trata de una actuación cofinanciada por el 

Programa Operativo FEDER de Crecimiento Sostenible 2014-2020, 
dentro de la Estrategia de Desarrollo Urbano Sostenible e Integrado 

Don Benito-Villanueva de la Serena, de la que es beneficiaria la

[...]

software personalizado, a modo de plataforma digital integral (CMS, 
Content Management System, Gestor de contenidos personalizados), 
accesible a través de cartelería digital interactiva de tipo tótem, que 
será ubicada en tres puntos del Centro Comercial Abierto de la 
localidad, con un valor estimado de ciento veintiún mil novecientos 
setenta y cinco (121.975) euros; debiendo justificarse en el mismo 
adecuadamente los extremos a que se refiere el apartado 4 del artículo 
116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público. 

Segundo. A fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos

[...]

DOMICILIARIO DEL AGUA DE EXTREMADURA, S.A., con CIF A10384386 
y domicilio social en Mérida (Badajoz), en calle Baldomero Díaz de 
Entresotos y Nogales, nº 3, por la cantidad de ciento treinta y cinco mil 
doscientos noventa y ocho euros con cincuenta y nueve céntimos 
(135.298,59), más veintiocho mil cuatrocientos doce euros con setenta 
céntimos (28.412,70) de IVA, en total ciento sesenta y tres mil setecientos 
once euros con veintinueve céntimos (163.711,29); con arreglo a las 
estipulaciones de los pliegos de cláusulas administrativas particulares y 
de prescripciones técnicas que rigen la contratación, y a la oferta